
PwC Proprietary and confidential. Do not distribute.BiSMART FORUMS 2022

risinājumu 

Maija Orbidāne
PwC ilgtspējas pakalpojumu vadītāja

2022. gada 27. janvāris

Ilgtspējas
transformācija -

piemēri



PwC | BiSMART FORUMS 2022 22

Eiropas zaļais kurss

Klimatneitrālitāte 
līdz 2050

Aizsargāt cilvēku 
dzīvību, dzīvniekus un 
augus, samazinot 
piesārņojumu

Palīdzēt uzņēmumiem 
kļūt par pasaules 
līderiem tīro produktu 
un tehnoloģiju jomā

Palīdzēt nodrošināt 
taisnīgu un iekļaujošu 
pāreju

Eiropas zaļais kurss

Mērķis - uzlabot iedzīvotāju un nākamo paaudžu 
labklājību un veselību.

■ sekmēt bezatlikumu ražošanu
■ viedu pārvietošanos
■ zemu emisiju ēkas
■ bioloģisko daudzveidību
■ tīru gaisu un ūdeni
■ veicināt atjaunojamo enerģiju
■ aprites un sadarbības ekonomiku

Eiropas zaļais kurss ir mūsu 
izaugsmes stratēģija. Tas mums 
palīdzēs pārvarēt ekonomikas un 
klimata krīzes, vienlaikus samazinot 
emisijas un radot jaunas, zaļas 
darbavietas.

Urzula fon der Leiena, EK priekšsēdētāja



PwC Proprietary and confidential. Do not distribute.BiSMART FORUMS 2022

Nepieciešamas būtiskas izmaiņas ESG uztverē

3

ESG ir iekļauts uzņēmuma 
darbībā un risku vadības  
• Mērķis ir vākt un apstrādāt 

ESG datus iekšēju lēmumu 
pieņemšanai

• ESG ir iekļauts valdes darba 
kārtībā

• ESG risku un iespēju 
apzināšana

šobrīd nākotnē

Ilgtspēja/ESG pamatdarbības sastāvdaļaIlgtspēja/ ESG atklātības jautājums

ESG kā informācijas atklātības 
instruments 
• Galvenais mērķis apkopot ESG 

datus un publicēt tos, lai tie 
būtu pieejami ārējām 
iesaistītajām pusēm

• ESG jautājumi pārsvarā ārējās 
komunikācijas departamenta 
darba kārtībā  

• ESG dati minimāli tiek ņemti 
vērā lēmumu pieņemšanas 
procesā 

Transformācija 
Korporatīvā 

kultūra
& procesu 

pārskatīšana -
jauna stratēģija



PwC | BiSMART FORUMS 2022

Pieeja finansējumam
Aizvien vairāk finanšu institūciju un investoru 
pievērš pastiprinātu uzmanību ESG (vides, 
sociālās jomas, pārvaldības) jautājumiem. Šādu 
datu trūkums vai slikti rādītāji šajās jomās var 
samazināt iespējas iegūt izdevīgu finansējumu.

Zaļā domāšana svarīga lēmumu 
pieņemšanā
ESG regulējumu skaits ir strauji pieaudzis - par 
61% 2020. gadā salīdzinājumā pret 2019.gadu.

Patērētāju spiediens
Pievērš uzmanību tam, kādu ietekmi uz vidi 
atstāj produkti, ko tie patērē. 
Ražotāji uzdod jautājumus piegādātājiem par 
CO2 rādītājiem, kā arī citiem datiem.

Skaidra uzņēmuma nākotnes stratēģija

Caurspīdīgums un komunikācija 

Samazināti negatīvie ārējie faktori

Samazinātas izmaksas un lielāka efektivitāte

Samazināts soda naudu risks un valsts iejaukšanās

A

B

C

Ilgtspējīga prakse piesaista vairāk klientu un investoru (tajā skaitā bankas), nodrošina resursu efektīvu 
izmantošanu, samazina enerģijas un ūdens patēriņu, kā arī darbības izmaksas.

Kādēļ iekļaut ilgtspējas aspektus uzņēmumu stratēģijā?



PwC | BiSMART FORUMS 2022 5

2021. gada 21. aprīlī Eiropas Komisija publicēja priekšlikumus Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvas projektam (Corporate Sustainability Reporting Directive - 
CSRD). Šo priekšlikumu mērķis ir tuvināt ilgtspējas Nefinanšu ziņojumu saturu finanšu pārskatiem. Šādi priekšlikumi ir izstrādāti, jo Eiropas Komisija ir secinājusi, ka 
līdzšinējais regulējums Nefinanšu ziņojumu jomā (Non-Financial Reporting Directive – NFRD) neatbilst šīs informācijas lietotāju vajadzībām. 

Ilgtspējas ziņojumi
■ Nefinanšu ziņojumi būs jāsniedz, 

ievērojot obligātus ES ilgtspējas 
informācijas ziņošanas standartus, kas 
tiks izstrādāti EFRAG paspārnē, 
salāgojot tos ar esošajiem standartiem, 
taksonomiju un citām atklātības 
prasībām 

■ Dubultais būtiskums - virzienā “no 
ārpuses uz iekšpusi” un virzienā “no 
iekšpuses uz ārpusi”

■ Nefinanšu ziņojums tiks gatavots 
digitālā formātā

Apliecinājums un uzraudzība
■ Prasības pēc ierobežotas pārliecības 

apliecinājuma – ilgtspējas/nefinanšu 
pārskatiem

■ Revīzijas komitejas atbildība tiek 
paplašināta līdz ilgtspējas ziņošanas 
procesa uzraudzīšanai, t.sk. uzņēmuma 
iekšējās kvalitātes kontroles un risku 
vadības sistēmu efektivitāti

■ Sankcijas uzņēmumiem, kas neievēro 
pārskatu sniegšanas prasības; izpildes 
paplašināšana, iekļaujot ziņošanu par 
ilgtspējību

Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvas projekts:

Piemērošana
■ Tiks paplašināts uzņēmumu loks, 

ziņošanas prasības attieksies uz visiem 
uzņēmumiem, kuru finanšu instrumenti 
tiek kotēti ES regulētajos tirgos, 
izņēmums attieksies tikai uz 
mikrouzņēmumiem. Lielajiem 
uzņēmumiem ārpus regulētā tirgus (250 
darbinieki, €20m aktīvi vai €40m 
apgrozījums)

■ Paplašinātā darbības joma ietvers arī 
ES 
meitasuzņēmumus/mātesuzņēmumu 
apakšgrupas ārpus ES

■ Pirmreizējās ziņošanas cikls sāksies ar 
2023. finanšu gadu

Nefinanšu ziņošanas nākotne Eiropas Savienībā



PwC | BiSMART FORUMS 2022

“Latvenergo koncerna stratēģijas vadmotīvs ir ambicioza izaugsme un rīcība klimatneitrālas darbības mērķu 
sasniegšanā. 2030. gadā 75 % Latvenergo koncerna ražotās enerģijas tiks iegūti no atjaunīgajiem resursiem (AER), kā 
prioritāru izvirzot vēja enerģētikas attīstīšanu”

6

“Baltijas ilgtspējas un inovāciju balvas ieguvēji - "Trafi" no Lietuvas, kas izstrādājis digitālus mobilitātes risinājumus 
cilvēkiem, pilsētām un uzņēmumiem; "AUGA group" no Lietuvas, kas izstrādājis pirmo hibrīdo biometāna un elektriskā 
dzinēja traktoru lauksaimniecības nozarei.”

“Vides risinājumu institūts no Latvijas – satelītu datos balstīta tehnoloģija ilgtspējīgai rīsu audzēšanai Vjetnamā. 
Strādājot ar tradicionālām metodēm, rīsu audzēšana pasaulē veido 11% no lauksaimniecības siltumnīcefekta gāzu 
emisijas un patērē aptuveni ceturto daļu no pasaules saldūdens.” 

“Ar 2017. gada rudenī piesaistīto Zaļo obligāciju finansējumu AS „Attīstības finanšu institūcija “Altum””  līdz 2021. 
gada 30. jūnijam ir piešķīrusi finansējumu 18.1 milj. eiro apmērā 40 zaļiem projektiem. Ar zaļo obligāciju finansējumu 
finansēto projektu kopējais plānotais CO2 izmešu samazinājums gadā sastāda 7,945 tonnas.”

“Enefit Green IPO ietvaros piesaistīja 175 miljonus eiro, lai attīstītu vēja un saules enerģijas parkus. Uz piedāvājuma 
akcijām parakstījās vairāk nekā 60 000 investoru, pieprasījums pārsniedza piedāvājumu vairāk nekā 4 reizes.”

Rīcības piemēri



PwC

Maija Orbidāne
PwC ilgtspējas 
pakalpojumu vadītāja
maija.orbidane@pwc.com

Paldies! 

© 2022 PwC. Visas tiesības aizsargātas. “PwC” apzīmē PwC uzņēmumu tīklu un/vai vienu vai vairākus tā dalībniekus, kurā katram dalībuzņēmumam ir atsevišķas juridiskās personas 
statuss.  Sīkāka informācija pieejama www.pwc.com/structure. Šī publikācija ir sagatavota kā materiāls par vispārējiem jautājumiem un nav uzskatāma par specifisku profesionālu 
konsultāciju. PwC ir uzņēmumu tīkls 156 valstīs, kurā ir vairāk nekā 295 000 speciālistu, kuri sniedz augstvērtīgus revīzijas, konsultāciju, nodokļu un juridiskos pakalpojumus. Uzziniet 
vairāk apmeklējot www.pwc.lv. Jebkāda šīs prezentācijas vai tās daļu pārpublicēšana bez PwC rakstiskas atļaujas ir aizliegta.

mailto:maija.orbidane@pwc.com
http://www.pwc.com/structure
http://www.pwc.lv

